⁴⁴ *Periphyseon*, II 20; 76, 21 s.: «Intellectus enim omnium in deo essentia omnium est». 29 s.: «Nil enim est aliud omnium essentia nisi omnium in divina sapientia cognitio». 23 s.: «Cognoscere ergo et facere dei unum est». IV 9, 779 A: «ipsa notitia sapientiae creatricis prima causalisque totius creaturae essentiae recte intelligitur esse». B: «intellectus omnium... essentia eorum». Identità di volontà ed essere: *Periphyseon*, I 12; 62, 37 s. Questa idea viene concepita nel contesto della tradizione neoplatonica: essere, pensiero, parola e volontà come fondamento, modus e medium del creare demiurgico - connessi strettamente con la sua Bontà: cfr. Beierwaltes, *Proklos*, cit., pp. 143 ss. [Sulla concezione di Eriugena «intellectus omnium est omnia» sto preparando un apposito studio].

⁴⁵ *Periphyseon*, III 28; 220, 19-21: «Non enim deus vidit nisi seipsum, quia extra ipsum nihil est, et omne quod in ipso est, ipse est, simplexque visio ipsius est, et a nullo alio formatur nisi a seipso». III 17; 1550, 14 ss.: la divina visio è identica con la *voluntas*. 154, 6-9: «Fit enim... quod videt faciendum... voluntas illius et visio et essentia unum est». 156, 30 ss. 160, 28-29: «ipsius visio ipsius est operatio. Videt enim operando et videndo operatur». IV 9, 778 D. *Comm.* III, IV 22-24, 218: «Ipse est visio quae omnia, priusquam fierent, vidit; et ipsa visio substantia est eorum quae visa sunt». A questa concezione corrisponde la interpretazione etimologica di «deus» (θεός) = «videns» (θεωρῶν): «ipse omnia, quae sunt, in seipso videt» (converge con il senso della derivazione di θεῶν [«deus currens»]: «moveret autem seipsum per omnia»), *Periphyseon*, I 60, 16 ss. Sulla origine e la storia degli effetti di questa etimologia, si veda sotto, p. 221, n. 24. - Già Agostino intende il creare di Dio come un «vedere» che è costitutivo dell'essere: ad esempio, *Conf.*, XIII 38: «tu... quia vides ea, sunt». In *Joh. tract.* 21, 5. Cusano differenzia questa concezione in quanto, a partire dall'atto del vedere, cerca di dischiudere l'essenza di Dio e dell'uomo (*De visione Dei*). Il punto di convergenza neoplatonico è Plotino, ad esempio III 8, 3, 20-23: «E così abbiamo dimostrato che la produzione è contemplazione; essa infatti è il risultato di una contemplazione che rimane pura contemplazione senza fare null'altro, ma produce perché è contemplazione». [Sullo sviluppo di questa idea in Eriugena e Cusano, cfr. sotto, pp. 308 s. Beierwaltes, *Identität und Differenz*, cit., pp. 144 s. e *Visio facialis*, München 1988, pp. 34 ss.].